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ESSAS FERRAMENTAS PERMITEM AO ASSOCIADO 
COMPREENDER COM PROFUNDIDADE O SEU 

REBANHO, IDENTIFICAR FRAGILIDADES, 
RECONHECER POTENCIALIDADES E 

AGIR COM PRECISÃO

PALAVRA DA ASSOCIAÇÃO

SUPERAR DESAFIOS, 
FORTALECER O AGRO!

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUSA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ACGHMG

No agronegócio, cada ciclo produtivo é 
acompanhado por desafios que exigem resi-
liência, estratégia e união. Tudo é cíclico!

A economia oscila, a mão de obra qualifi-
cada nem sempre está disponível e o clima, 
cada vez mais imprevisível, impõe ajustes 
constantes. Apesar disso, o produtor segue 
firme, guiado pela dedicação e pela certeza 
de que cada obstáculo superado representa 
um passo importante na construção de um 
setor mais robusto.

É nesse cenário dinâmico que a Associa-
ção Mineira desempenha um papel funda-
mental. Através de serviços como a Classi-
ficação Linear, o Registro Genealógico e o 
Controle Leiteiro, torna-se possível trans-
formar dados em conhecimento e conheci-
mento em decisões acertadas. Essas ferra-
mentas permitem ao associado compreen-
der com profundidade o seu rebanho, identi-
ficar fragilidades, reconhecer potencialida-
des e agir com precisão para melhorar a 

produtividade e a qualidade do leite, enfren-
tando melhor os períodos de adversidade e 
colhendo maiores frutos com o vento do 
mercado a favor.

Mais do que procedimentos técnicos, 
esses serviços representam uma parceria 
contínua com o associado. Eles oferecem a 
segurança necessár ia  para  enfrentar 
momentos de incerteza e a confiança para 
investir em melhorias que fazem diferença 
no longo prazo.

Num mundo rural que evolui rapida-
mente, a informação correta e o apoio espe-
cializado são essenciais. A Associação 
Mineira reafirma o compromisso de cami-
nhar ao lado dos seus associados, ajudando 
a transformar desafios em oportunidades e 
garantindo que o Holandês mineiro conti-
nue a crescer com força, inovação e susten-
tabilidade.

Vamos em frente!
Um forte abraço.
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EDITORIAL

A grande manchete da edição é o nosso investimento em 
conhecimento! Se você pensava que nossos classificadores 
já eram feras, prepare-se: eles se transformaram em super
-heróis da genética! É a ACGHMG garantindo que nosso 
avanço genético seja medido com padrão internacional.

O time da ACGHMG não para! Nossa coluna MINAS NA 
ESTRADA está recheada de visitas e novos associados. É a 
prova de que a Associação está sempre perto do associado, 
seja para classificar um animal, registrar ou dar um apoio 
técnico. 

E por falar em resultados, não deixe de conferir o nosso 
SUPER RANK! Lá estão as grandes campeãs de produção 
individual e as médias de rebanho que mostram quem está 
dominando as 2 e 3 ordenhas. É a hora de celebrar a estrela 
do seu rebanho.

A sensação de que o clima anda a pregar peças não é 
impressão sua — é realidade. Cada vez mais o produtor 
moderno entende que, se não pode controlar o clima, pode 
— e deve — controlar o que está ao seu alcance. Uma lona 
aqui, uma drenagem ali, um ajuste no concentrado acolá… 
e pronto: a produção volta a respirar. Como diz o ditado, se 
não dá para “parar os ventos”, ajustam-se as velas. O campo 
ensina isso todos os dias: quem se planeja sofre menos, pro-
duz mais e dorme um pouco mais tranqüilo. A edição traz 
dicas fáceis e importantes para ajudar a enfrentar os dias 
chuvosos e manter a produção.

Que este mês seja de aprendizagem, leveza e, claro, muito 
leite bom!

CONHECIMENTO EM ALTA

É A ACGHMG 
GARANTINDO 
QUE NOSSO 
AVANÇO GENÉTICO 
SEJA MEDIDO 
COM PADRÃO 
INTERNACIONAL

HELÔ COSTA
Jornalista e Editora
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FORMAÇÃO TÉCNICA
FORTALECE A ATUAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO MINEIRA

Curso de atualização em Castro-PR reforça a importância 
da qualificação contínua para elevar a qualidade da 
classificação e aprimorar o trabalho no campo
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CURSO

Os técnicos da Associação dos Criadores de 
Gado Holandês de Minas Gerais, Ana Cristina 
Alves e Dimas de Paula, participaram em novembro 
de 2025 do Curso de Atualização de Classificado-
res, promovido pela Associação Brasileira de Cria-
dores de Bovinos da Raça Holandesa realizado na 
cidade de Castro-PR.

A programação teve início no dia 26, com uma 
etapa teórica dedicada à apresentação de novos crité-
rios e abordagens capazes de aperfeiçoar o processo 
de classificação. Nos dias seguintes, 27 e 28, as ativi-
dades práticas foram realizadas em quatro proprieda-
des: duas da raça Holandês - Agropecuária Fini e 
Genética Arm e duas da raça Jersey - Fazenda Paiol 
do Retiro e Chácara Recanto dos Pássaros, propor-
cionando aos participantes experiências reais de 
avaliação e um ambiente ideal para o aprimoramento 
de habilidades técnicas.

O curso foi conduzido por Bruno Jubinville cola-
borador há 30 anos na Holstein Canadá e há 20 anos 
é Chefe dos Classificadores do Canadá., cuja expe-
riência contribuiu significativamente para ampliar 
o conhecimento dos participantes. A troca direta 
com um especialista internacional reforça a rele-
vância de investir na formação contínua dos profis-
sionais da associação.

Ao capacitar sua equipe técnica, a Associação 
Mineira fortalece a qualidade do trabalho desenvol-
vido no estado, garante maior precisão nas avalia-
ções e contribui para o avanço genético, produtivo e 
competitivo da pecuária leiteira.

O curso contou com aula teórica e prática
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO | Márcio E. Leite de Castro  
Fazenda Rancho da Paz  

Oliveira - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO | Antônio Rodrigues Filho  
Fazenda Vó Tunim  

Cruzeiro da Fortaleza - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora 

Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO |  Silmar Geraldo Martins
Fazenda Batatal 
Serra do Salitre - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora  
Oficial Ana Cristina Alves.

Matheus, Silmar, Ana, Gustavo,  
Silvano e Vilmar 

ASSOCIADO | José Gonçalves de. Souza
Fazenda Nossa Senhora dos Remédios  

Serra do Salitre - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora 

Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO |  Valter José de Santana  
Fazenda Conquista  

Lagoa Formosa - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora 

Oficial Ana Cristina Alves.

 Márcio e Leonardo Marília e Ana

Matias e Ana André, Ana, Valter e Silvano 
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MINAS NA ESTRADA

Fazenda Campo do Meio  
ASSOCIADO |  Eudes Ancelmo de Assis Braga 

Carmo do Paranaíba - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora 

Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO |  Aniceto Manoel Aires  
Fazenda  Estrela Azul 
Antônio Carlos -MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO |   Silvio Geraldo Martins  
Fazenda Pasto dos Bois 
Serra do Salitre - MG
VISITA REALIZADA pela 
Classificadora 
Oficial Ana Cristina Alves.

Ana e Silvio  

Fazenda das Cabras 
ASSOCIADO |  Daniel Navarro Lobato 

Antônio Carlos -MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Fazenda Itororó  
ASSOCIADO |  Luiz Marcos Cúrcio  

Carandaí - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Patrícia e Ana

Luiz e Leonardo

Daniel e Leonardo

Leonardo, Cúrcio e Sofia
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO |  Luiz Alexandre Avelar
Fazenda Arco Íris  

Lagoa Formosa - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora 

Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO |  Embrapa Gado de Leite
Fazenda Embrapa  

Coronel Pacheco - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO |  Luiz Alexandre Avelar
Fazenda Campo Alegre  
Lagoa Formosa - MG
VISITA REALIZADA pela 
Classificadora 
Oficial Ana Cristina Alves.

Luiz Alexandre e Ana

ASSOCIADO |  Alex Júnior Sales
Fazenda Terra Prometida  

Carandaí-MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO |  Geraldo Fernandes de Santana
Fazenda Lageado 

Lagoa Formosa - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora 

Oficial Ana Cristina Alves.

Marcos e Leonardo

Ana e Rafael

Lorena e Ana

Alex e Leonardo
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO | Cúrcio e Filhos 
Fazenda  Itororó 
Carandaí - MG 

VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 
Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO | Pedro e Vinícius 
Fazenda Bela vista 
Lamounier - MG  

VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 
Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO | Balduíno A. de Morais 
Fazenda Dona Glória  
Perdizes - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo 
Jorge.

ASSOCIADO | Aline Souza Trece e Anderson 
Souza Trece

Fazenda Estância Leiteira
Senador Cortes - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO | Egídio da Silva Santanna 
Fazenda Paiol 

Cristiano Otoni - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Dimas, Pedro, Cúrcio e Samuel

Pedro Henrique e Dimas de Paula

Rogério e Leonardo

Valdeir e Leonardo

Balduíno, Leonardo e Teodoro
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO | Marcus Vinicius 
Guimarães Corrêa  

Fazenda Serra da Esperança  - Tapecerica - MG 
VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 

Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO |  Saexi Agropecuária LTDA
Fazenda Santa Terezinha  

Nova União - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

NOVO ASSOCIADO 
Ronaldo Carvalho  
Fazenda RCS Agropecuária  
Três Corações  - MG
VISITA REALIZADA 
por Leonardo Jorge.
 
Ronaldo e Leonardo

ASSOCIADO |  Luiz Sávio S. Cruz
Fazenda Monte Alvão  

Esmeraldas -MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO |  Claudio M. Cerqueira
Fazenda Roça de Cima 
Pedro Leopoldo - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

 Rafaela e Dimas Silvana e Leonardo

Leonardo e Silvano Leonardo  e André
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO | Geraldo M. de Moraes 
Fazenda Camphana 

Piracema - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO | Romário Alves Tavares 
Fazenda Mato Grosso 

Andrelândia - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

NOVA ASSOCIADA  
Maria Beatriz de Prado Zago 
Fazenda Céu azul  
Perdizes - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO |  Yuri Rodrigues Franco 
Fazenda Gameleiras 

Desterro de Entre Rios - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO |  José Claudio Totti
Fazenda Pitangueiras 

Jesuânia - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Adriely, Leonardo, Luiz e Ricardo

André e Leonardo

Peixoto e Leonardo

Yuri e Leonardo

 Jonas e Leonardo
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ECONOMIA

CLIMA MALUCO:
ESTRATÉGIAS NUTRICIONAIS 
PARA DIAS DE CHUVA
Quando o pasto está encharcado e o cocho molhado, a ingestão de nutrientes 
pelas vacas muda - e o impacto no volume e na qualidade do leite pode ser 
grande. Mas com alguns ajustes simples no manejo, dá pra contornar o problema

Como posso produzir leite em sistema de pasta-
gem em dias de muita chuva, se o meu sistema — 
quase todo ele — está a céu aberto?

Quando falamos em vento, logo associamos ao 
frio. E em regiões muito quentes do nosso país, um 
ventinho mais fresco pode até ajudar. Mas, falando 
especificamente sobre o clima, vivemos um cená-
rio realmente preocupante: chove fora de época, 
venta quando não deveria e faz frio quando é para 
fazer calor. Enfim, uma situação delicada e preo-
cupante mas, ao meu ver, principalmente para 
aquele que não se planeja.

Para que a produção de leite ocorra dentro da 
vaca, especialmente no rúmen, a ingestão de 
massa verde e, sobretudo, de massa seca deve 
acontecer em consonância, atendendo às exigên-
cias nutricionais do animal. A massa verde, ou 
matéria original ingerida pela vaca, nada mais é do 
que tudo o que ela consome, incluindo a água pre-
sente no alimento (não a do bebedouro). O capim, 
por exemplo, contém aproximadamente 80% de 
água e apenas 20% de massa seca — ou seja, os 
nutrientes propriamente ditos (proteína, gordura, 
etc.).
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Desta forma, ao ingerir o ali-
mento, além dos nutrientes, o 
animal também consome água. 
O produtor sabe bem: quanto 
mais verde for o alimento, 
menos água o animal bebe no 
bebedouro, certo? Isso ocorre 
porque o alimento verde já con-
tém bastante água, e por isso a 
vaca precisa beber menos água.

Durante a chuva, porém, o 
animal ingere, além da água pre-
sente no alimento, ele bebe tam-
bém a água acumulada nas 
folhas — aquele capim molhado 
que conhecemos bem. Como ele 
tem fome, acaba ingerindo gran-
des quantidades de capim e, con-
sequentemente, mais água. Isso 
preenche mais o espaço físico 
(barriga) do animal, e a água 
ocupa um espaço que poderia se 
ocupado pelo alimento. E o que 
isso significa? Menos ingestão 
de nutrientes. Sabe aquela sensa-
ção de comer dois pratos de sopa 
e logo sentir fome?

Portanto, é fácil entender a 
diminuição da produção de leite 
em períodos de chuva. Não 
somente pela menor ingestão de 
alimento, mas também pela alte-
ração na proporção de nutrientes 
consumidos. Mas como assim?

E s p e r o  q u e  c o n c o r d e m 
comigo. Mas ao ingerir mais água 
com o capim e cocho molhado, 
pode fazer o animal perder partí-
culas menores do alimento, como 
a ração, desbalanceando a dieta 
diária. Neste ponto, o animal 

poderá ingerir mais ou menos 
proteína e, por consequência, 
desregular a relação entre prote-
ína e gordura no leite.

Muitos produtores relatam, 
em períodos chuvosos, são aco-
metidos por um problema corri-
queiro,  denominado “leite 
ácido”. Na maioria das vezes, 
essa acidez é causada por conta-
minação do leite, o que gera pre-
juízos diretos. Em outros casos, 
o problema está no desbalancea-
mento da dieta, que altera a rela-
ção proteína/gordura, provo-
cando o chamado Leite LINA 
(Leite Instável e Não Ácido). 
Esse problema costuma ser 
resolvido rapidamente com o 
ajuste da dieta — e também é em 
trocas de dietas ou entrada e 
saída do verão e inverno, quando 
muitos produtores se confundem 
na formulação das dietas ou até 
mesmo por falta do volumoso.

Aproveitando o gancho: será 
que é correto adicionar água na 
dieta dos animais para que 
comam mais? A resposta nem 
sempre é “sim”. Como vimos, ao 
acrescentar água na dieta pode-
remos atrapalhar a ingestão cor-
reta da dieta.  Mas podem estar 
perguntando: os animais não 
comem maior quantidade de 
silagens mais úmidas, ou dietas 
mais úmidas por exemplo? Será 
que o “comer mais” não é um 
mecanismo do próprio animal 
em aumentar sua ingestão, visto 
que o alimento molhado reduz a 

ingestão de massa seca ou 
nutrientes? Já tinham pensado 
nisso? Isso é verdade.

Mas então, o que fazer nos 
dias de chuva para evitar esses 
problemas?

Pessoal, gosto muito de dizer 
que a  chuva é  bem-vinda. 
Embora, às vezes, faça estragos, é 
ela que dá vida às plantas e 
garante o alimento dos animais. 
Então, desta forma, ao invés de 
“pararmos os ventos”, que tal 
ajustarmos as velas? Muitas coi-
sas com a chuva podemos prever.

- Colocar areia na entrada da 
ordenha, melhorando a dre-
nagem;
- Manter os cochos cobertos 
para evitar que a ração 
molhe;
- Ajustar o horário de pastejo 
— antes da chuva ou depois 
que o capim secar um pouco;
- Ajustar o concentrado, 
aumentando ou diminuindo a 
proteína, contribui. Aumen-
tar meio kg de ração será que 
atrapalha menos a queda da 
produção de leite?
O produtor rural precisa estar 

sempre atento. Sabe como? 
Acompanhando a previsão do 
tempo, consertando goteiras, 
melhorando a drenagem da 
entrada do curral e revisando a 
dieta dos animais. Fazer algo 
para amenizar o problema, isso é 
a atitude correta.

Fonte: Milkpoint/ Marco 
Aurélio Factori

ECONOMIA
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CLIQUE DO LEITOR
POR HELÔ COSTA

OBRAS A TODO O VAPOR 
As obras seguem num ritmo acelerado na 

Fazenda Cobiça. Mais conforto e capacidade 
para receber um maior número de animais. A 
modernização e expansão do espaço mostram 
um investimento sólido no bem-estar animal e 

na eficiência das operações da fazenda.
@fazendacobica

DIA DE CAMPO, 
DIA DE UNIÃO

Um encontro cheio de partilha, 
boas práticas e muita simpatia 

— um verdadeiro reforço para a 
comunidade leiteira. 

Que venham muitos mais 
momentos assim!

@ fazenda_conquista
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PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DE ANIMAIS SUBMETIDOS AO CONTROLE OFICIAL AFERIDAS EM OUTUBRO DE 2025

PRODUÇÃO 
LEITE

2 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 LUCIA CONCORDIA MAVERICK	 BX618513	 PO	 B+ - 84	 76,9

ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 VERBURG GAUCHA 2488 GENIUS	 BR1908037	 GC-09	 B+ - 84	 57

JOSE CARLOS DA COSTA	 MANHUACU - MG	 LUCIA CRAVINA FRAZZLED	 BX614336	 PO		  56,3

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 LEKA JAMILLY ALTAMONTOYA 401	 BX582736	 PO	 B+ - 83	 56,1

ALYSSON SENRA SILVA E OUTROS	 GUARANI - MG	 F J B 366	 HOBRAF233086	 31/32		  50,7

ANIPIO PIRES BATISTA VICENTE	 SAO JOSE DE UBA - RJ	 NAPOLI ANTONIELA 1687 BERLIN RED	 BR1845066	 GC-02	 B+ - 83	 49,3

CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DUX LANUDA NOVA STAR 0598	 BR1900828	 GC-02	 B+ - 82	 46,3

JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 SERRAZUL ISABELITA ANTORUS	 BR1879049	 GC-05	 MB - 85	 44,4

INST. FEDERAL DE EDU. CIENCIA E TEC SUL DE MINAS	 MACHADO - MG	 IF-MCH 89	 HOBRAF151943	 31/32		  39,2

JARBAS DE OLIVEIRA JUNIOR	 VIRGINIA - MG	 JOLIVER BOLIVIA NATALIA	 BX638924	 PO	 MB - 85	 36,8

10 MAIORES PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DIÁRIAS POR REBANHO

Super RankCADERNO

Este caderno é um oferecimento:

DADOS HOMOLOGADOS PELA ABCBRH

PRODUÇÃO 
LEITE

3 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 E.A.B. LUCHE DEMANDA 1775	 BX658925	 PO	 MB - 85	 82,42

SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 SEKITA MATILHA 14039 CAPTAIN	 HOBRAF00094	 PO	 MB - 85	 78,53

LUIZ CARLOS G FACCO E/OU CRISTINA G F FACCO	 SERRANOS - MG	 LCGFACCO MAGNIFIQUE P-756KILLIAN PKI2211 1551-FIV	 HOBRAF185767	 PO		  75,82

ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	 LANDEMART JAYLEN 3101	 BX671900	 PO		  75,5

GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 SANTANA-LAGEADO 3721	 BR1946877	 GC-01	 MB - 89	 75,33

AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 BR AGRO DEFINITE 6400	 BR1898920	 GC-07		  75

DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 GALENA ZANETE EDSON 590	 BR1914720	 GC-02		  74,2

BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 CHAPADAO GUARITAS EXCEED 817	 BR1965907	 GC-05		  73,39

AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 CORREGO DA MENINA CAPRI 3585	 BR1946491	 GC-02	 MB - 88	 73,2

MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	 NUTRILEITE RUTTE 1177	 HOBRAF75184	 31/32		  73,16
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MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/10/2024 ATÉ 31/10/2025 - 2 ORDENHAS

Com a alteração das tabelas para divulgação de médias em 2 e 3 ordenhas, o rebanho que tiver encerramentos em 2 e 3 ordenhas no período referido 
poderá aparecer nas duas tabelas caso alcance médias entre as cinco melhores de cada categoria

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(5 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 DANIEL NAVARRO LOBATO 	 ANTONIO CARLOS - MG	 23	 9939,820935	 2	 BIMESTRAL

2	 RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	 25	 8468,895608	 2	 MENSAL INTEGRAL

3	 ESCOLA A. FEDERAL DE MUZAMBINHO	 MUZAMBINHO - MG	 21	 8370,970246	 2	 MENSAL INTEGRAL

4	 RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 16	 7451,45165	 2	 MENSAL INTEGRAL

5	 IF SUL DE MINAS GERAIS C. INCONFIDENTES	 INCONFIDENTES - MG	 15	 6016,499187	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(3 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG		  42	 10125,65394	 2	 MENSAL INTEGRAL

2	 ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 42	 9858,993781	 2	 MENSAL INTEGRAL

3	 JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 31	 7670,050084	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(1 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 ANICETO MANUEL AIRES	 ANTONIO CARLOS - MG	 61	 10026,15764	 2	 BIMESTRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(3 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 79	 10197,22515	 2	 MENSAL INTEGRAL

2	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG		  79	 9849,890014	 2	 BIMESTRAL

3	 FERNANDO ANDRADE GARCIA	 ENTRE RIOS DE MINAS - MG	 91	 7845,540555	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(1 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 176	 11206,4816	 2	 MENSAL INTEGRAL

MELHORES MÉDIAS DE PRODUÇÃO POR REBANHO - HOLANDÊS

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE

MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/10/2024 ATÉ 31/10/2025 - 3 ORDENHAS

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 SILVIO DE CASTRO CUNHA JUNIOR 	 CAMPO FLORIDO -MG	 11	 13108,31319	 3	 BIMESTRAL

2	 JOSE CLAUDIO TOTTI	 JESUANIA -MG	 12	 11954,16653	 3	 BIMESTRAL

3	 UNIVERSIDADE FED.DE VICOSA	 VICOSA - MG	 20	 10195,58913	 3	 MENSAL INTEGRAL

4	 ROBERTO JUNQUEIRA FILHO E OUTROS	 CAXAMBU-MG	 17	 9917,090953	 3	 BIMESTRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(5 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 ROMARIO ALVES TAVARES	 ANDRELANDIA -MG	 38	 11831,16602	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 PEDRO H. CHINAIT GURGEL E OUTROS	 CARMO DE MINAS  - MG	 38	 11555,49279	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 LUIZ MARCOS SIMOES	 SANTO ANTONIO DO AMPARO -MG	 35	 10974,13055	 3	 BIMESTRAL

4	 ANDERSON S. TRECE E/OU ALINE SOUZA TRECE	SENADOR CORTES -MG	 48	 10457,04254	 3	 BIMESTRAL

5	 MARCOS NEVES PEREIRA	 IJACI - MG	 50	 9557,19283	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(3 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA-MG	 71	 10953,38251	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 FABIO F. D.S.E/OU VALERIA FERRARI D.S.	 OURO FINO - MG	 60	 10324,20592	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(5 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 92	 12845,75211	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	 POUSO ALTO - MG	 77	 10943,53653	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA-MG	 98	 10670,03638	 3	 MENSAL INTEGRAL

4	 JOSE GONCALVES DE SOUZA	 SERRA DO SALITRE - MG	 86	 10442,91674	 3	 MENSAL INTEGRAL

5	 EMBRAPA-CNPGL	 CORONEL PACHECO - MG	 76	 9911,291599	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(27 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 319	 14107,54034	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 318	 12797,44067	 3	 BIMESTRAL

3	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 285	 12448,56572	 3	 MENSAL INTEGRAL

4	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 1668	 12380,19641	 3	 MENSAL INTEGRAL

5	 VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA-MG	 138	 12301,70694	 3	 MENSAL INTEGRAL

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2025 A 31/10/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE - UF

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA													           
DUX MATINAL RAVEL 0712	 HOBRAF95901	 B+-84	 01-11	 305	 10604,42	 267,61	 2,52	 316,61	 2,99		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA RAVEL-RED
LUCIA GABRIELA BREVILLE	 HOBRAF43629		  01-10	 302	 10147,45	 201,5	 1,99	 165,82	 1,63		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS BREVILLE
LUCIA FISSURA ESPN	 HOBRAF20675		  01-11	 305	 9797,96	 141,39	 1,44	 134,1	 1,37		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS ESPN
LUCIA GAIATA MAESTRO	 HOBRAF43633		  01-10	 305	 9441,66	 164,83	 1,75	 137,91	 1,46		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
AGROGEN BRIDA BRIGITE EMERALD 338	 HOBRAF130353	B+-82	 01-09	 279	 8679,8	 296,24	 3,41	 283,1	 3,26		  LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG	 DELTA EMERALD
AJ													           
SANTOS REIS DOORMAN SASHA-TE	 HOBRAF77179	 MB-87	 02-01	 305	 8836,87	 312,52	 3,54	 289,15	 3,27		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 VAL-BISSON DOORMAN
AS													           
LUCIA DUQUESA MAVERICK	 BX659379	 B+-83	 02-11	 305	 12178,09	 219,41	 1,8	 166,34	 1,37		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAVERICK
LUCIA FABULA MAESTRO	 BX672164		  02-09	 305	 11710,84	 203,98	 1,74	 188,98	 1,61		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
AMARI DATELINE ALEXANDRA 7 528	 BX649787	 B+-84	 02-09	 305	 11589,02	 336,89	 2,91	 290,27	 2,5	 LM	 JARBAS DE OLIVEIRA JUNIOR	 VIRGINIA - MG	 PEAK ALTADATELINE-ET
AGROGEN MADALENA 2 MADALU LUNAR 306	 HOBRAF02187	 B+-84	 02-10	 284	 9602,42	 335,01	 3,49	 341,15	 3,55		  LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG	 DELTA LUNAR
MPF 10639 FRANDIXI 9042 ZAZZLE	 HOBRAF24599	 MB-85	 03-00	 292	 9171,23	 435,95	 4,75	 282,25	 3,08		  LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 PEAK ALTAZAZZLE-ET
BJ													           
AGROGEN SAMIRA SANDRA RANGER 296	 HOBRAF02198	 MB-85	 03-01	 305	 13418,08	 610,59	 4,55	 468,94	 3,49	 LM	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG	 DOUBLE W RANGER
DUX LANOSA NOVA STAR 0596	 HOBRAF01655	 MB-85	 03-05	 305	 11090,04	 340,28	 3,07	 321,93	 2,9	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 AMERICAN NOVA STAR-RED
RS RANCHO ALEGRE NEMEIA BUCHANAN 2738	 BX664805		  03-01	 305	 8690,22	 401,38	 4,62	 309,33	 3,56		  RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	 PROGENESIS BUCHANAN
BS													           
LUCIA CELITA CHALLENGER	 BX618521		  03-09	 305	 12677,08	 233,03	 1,84	 178,98	 1,41		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET
DONAN’A MARILIA YOUR CALL 4330	 BR1936042	 MB-86	 03-08	 305	 12038,27	 285,63	 2,37	 250,72	 2,08	 LM	 ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 STANTONS CHARLEY YOUR CALL
DONAN’A MEL BLOWTORCH 4343	 HOBRAF01596	 B+-83	 03-08	 286	 9271,79	 183,83	 1,98	 175,96	 1,9		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 SYRYCZUK SILVR BLOWTORCH-ET
DUX LAREIRA VINEYARD 0606	 BR1923495	 B+-82	 03-10	 305	 9105,78	 298,71	 3,28	 281,42	 3,09	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA VINEYARD
AGROGEN SABRINA SAMARA MAROON 277	 HOBRAF02279		  03-11	 265	 7547,02	 209,41	 2,77	 276,6	 3,67		  LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG	 DELTA MAROON-RED
CJ													           
DUX JIGA ROCKY 0539	 HOBRAF01654	 EX-90	 04-05	 305	 14135,48	 302,4	 2,14	 377,45	 2,67	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BOUW ROCKY
DANCRIS CAPITU LEGION RED	 BX633943	 MB-86	 04-01	 305	 13401,06	 487,39	 3,64	 425,04	 3,17	 LM	 DANIEL NAVARRO LOBATO	 ANTONIO CARLOS - MG	 CHARPENTIER LEGION RED
LEKA KILLARY ALTASTARJACK 440	 BX605166	 MB-87	 04-06	 290	 10606,82	 618,87	 5,83	 377,89	 3,56	 LM	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 PEAK ALTASTARJACK-ET
CS													           
LUCIA CAPIXABA FABULOUS	 BX605113		  04-07	 299	 16613,7	 222,62	 1,34	 202,07	 1,22		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FABULOUS
DUX JOVEM JUPILER 0544	 HOBRAF111080	MB-86	 04-11	 305	 13079,35	 354,24	 2,71	 389,88	 2,98	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA JUPILER
DUX JUSTA NOVA STAR 0557	 BB23995	 MB-89	 04-11	 305	 12484,27	 276,12	 2,21	 383,93	 3,08		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 AMERICAN NOVA STAR-RED
DUX JOIA ROCKY 0541	 BR1891471	 B+-80	 04-08	 305	 11262,52	 390,44	 3,47	 331,52	 2,94	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BOUW ROCKY
SANTOS REIS SWINGMAM RED MARINA FIV	 HOBRAF246177		  03-07	 173	 3334,09	 91,2	 2,74	 114,14	 3,42		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST SWINGMAN RED
5 ANOS													           
LUCIA BALIZA FORTUNE	 BX582932	 MB-88	 05-06	 305	 15339,04	 266,29	 1,74	 220,9	 1,44	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FORTUNE
DUX JACI DANNO 0506	 BR1873542	 MB-85	 05-02	 305	 12606,8	 122,25	 0,97	 170,31	 1,35		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA BOOKEM DANNO
DUX JACUMA MAROON 0513	 BR1891929	 MB-89	 05-02	 305	 12037,89	 343,18	 2,85	 350	 2,91	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA MAROON-RED
DUX JAGUNCA ROCKY 0519	 BR1883650	 EX-90	 05-04	 305	 11768,02	 439,92	 3,74	 364,17	 3,09	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BOUW ROCKY
DUX LABUTA DANNO 0562	 BR1893510	 MB-87	 05-04	 148	 7048,06	 277,39	 3,94	 215,87	 3,06		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA BOOKEM DANNO
6 ANOS													           
LUCIA ANITA SPEAKER	 BX550530	 B+-84	 06-08	 305	 12070,03	 226,37	 1,88	 205,57	 1,7		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 GILLETTE SPEAKER
DUX INDA DELEGATE 0413	 BR1826076	 MB-87	 07-00	 305	 10776,33	 411,92	 3,82	 279,02	 2,59	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELEGATE VAN DE PEUL
7 ANOS													           
DUX INAPTA NOVA PP-RED 0402	 BR1826069	 B+-83	 07-06	 305	 9095,5	 273,68	 3,01	 288,69	 3,17		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DE VRENDT NOVA PP-RED
DUX INFLUENTE SNOWRUSH 0439	 BR1844618	 B-79	 07-08	 168	 7043,33	 194,5	 2,76	 194,59	 2,76		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 JHS SNOWRUSH

AT
EN

ÇÃ
O
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO   01/10/2025 A 31/10/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA													           

BR AGRO STORMY 9780	 HOBRAF138509		  01-10	 305	 15648,7	 638,76	 4,08	 483,71	 3,09	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 DENOVO 17055 STORMY-ET

BR AGRO TONKA 9814	 HOBRAF56495		  01-09	 305	 15259,95	 560,49	 3,67	 474,68	 3,11	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 OCD TONKA-ET

SEKITA WAKANDA CAPTAIN 14205	 HOBRAF20118		  02-00	 305	 15175,55	 575,16	 3,79	 474,38	 3,13	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

AGROGURGEL PORSCHE ET CORA 372	 HOBRAF32721	 MB-86	 02-00	 305	 14820,64	 619	 4,18	 508,18	 3,43	 LM	 PEDRO H. CHINAIT GURGEL E OUTROS	 CARMO DE MINAS  - MG	 SIEMERS PORSCHE-ET

E.A.B. FAROUT EXUBERANTE 1995	 HOBRAF52011		  01-10	 277	 14704,58	 561,93	 3,82	 470,15	 3,2	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAFAROUT-ET

AJ													           

V.A. CONQUISTA RIDGELINE 543	 HOBRAF111400		  02-05	 305	 16911,77	 154,51	 0,91	 294,33	 1,74		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 FAIRMONT RIDGELINE-ET

NUTRILEITE INES 1207	 BR1966295		  02-03	 305	 14530,14	 412,59	 2,84	 419,03	 2,88	 LM	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	

V.A. CONQUISTA PINBALL 574	 HOBRAF88019	 MB-86	 02-02	 297	 14102,46	 162,61	 1,15	 216,18	 1,53		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 PROGENESIS PINBALL

GALENA PAULINE OUTCOME 712	 HOBRAF97433	 MB-85	 02-01	 305	 13881,94	 203,54	 1,47	 177,89	 1,28		  DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 LADYS-MANOR OUTCOME-ET

EMIELE DEUSA 2 RICK RED	 HOBRAF15831	 B+-84	 02-04	 305	 13789,53	 488,35	 3,54	 444,34	 3,22	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 BACON-HILL RICK-P-RED-ET

AS													           

SEKITA DANVILLE 12792 TAMPA	 BX644800	 MB-87	 02-11	 305	 19010,05	 663,55	 3,49	 602,12	 3,17	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

E.A.B. PINBALL DUPLICATA 1780	 BX656163	 B+-82	 02-11	 305	 18855,29	 652,75	 3,46	 586,16	 3,11	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PROGENESIS PINBALL

E.A.B. CAPTAIN DOLLY 1774-FIV	 BX656159	 MB-85	 03-00	 305	 18218,08	 641,8	 3,52	 507,28	 2,78	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

E.A.B. TAMPA MALU 1770-FIV	 BR1913636	 MB-85	 03-00	 305	 18133,65	 618,91	 3,41	 616,05	 3,4	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

V.A. CONQUISTA ZEBRA 515	 HOBRAF106568	MB-85	 02-11	 305	 17882,87	 123,36	 0,69	 288,17	 1,61		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 BLUMENFELD ZEBRA-ET

BJ													           

E.A.B. OLAF CLEOPLATA 1722	 BX644733	 MB-85	 03-02	 305	 18806,77	 623,61	 3,32	 540,27	 2,87	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAOLAF-ET

V.A. CONQUISTA ZEBRA 513	 HOBRAF77247	 MB-87	 03-01	 303	 17784,18	 238,89	 1,34	 270,7	 1,52		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 BLUMENFELD ZEBRA-ET

MEARA RECOIL 3774	 BR1915097	 B+-82	 03-06	 305	 17474,55	 444,44	 2,54	 530,55	 3,04	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 PEAK ALTARECOIL-ET

AGROGURGEL SWINGMAN RED BOREMA 353-TE	BB27509	 MB-87	 03-01	 305	 17141,37	 548,65	 3,2	 433,49	 2,53	 LM	 PEDRO H. CHINAIT GURGEL E OUTROS	 CARMO DE MINAS  - MG	 WESTCOAST SWINGMAN RED

SEKITA GHALIA 13113 UPSIDE	 BX655794	 MB-85	 03-01	 305	 16520,35	 363,87	 2,2	 409,95	 2,48		  SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 FARNEAR UPSIDE-ET

BS													           

SEKITA BARLETA 12298 TAMPA	 BX638974	 MB-85	 03-08	 305	 18317,32	 688,25	 3,76	 615,9	 3,36	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

BR AGRO TAMPA 7925	 HOBRAF97264		  03-07	 305	 17814,94	 616,22	 3,46	 494,98	 2,78	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

XANDOCA AMAZON 3145	 BR1919454		  04-00	 305	 17347,62	 542,39	 3,13	 533,23	 3,07	 LM	 LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR	 LAGOA FORMOSA - MG	 SEAGULL-BAY AMAZON-ET

SEKITA SVELGEN 11639 TAHITI	 BX621709	 MB-88	 03-10	 305	 17097,63	 674,07	 3,94	 554,02	 3,24	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DE-SU FRAZZ TAHITI 14104-ET

SEKITA BINETTE 12364 ROUX	 BX638681	 EX-90	 03-08	 285	 16728,09	 521,58	 3,12	 504,54	 3,02	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 ST GEN FRAZZLED ROUX-ET

CJ													           

MEARA TAMPA CALMA 3547-FIV	 BR1940859	 MB-89	 04-03	 305	 17576,13	 789,58	 4,49	 567,78	 3,23	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

MEARA GRANDPRIX CAMILLE 6507	 BX637574	 EX-90	 04-01	 305	 17380,19	 550,29	 3,17	 473,37	 2,72	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 WESTCOAST GRANDPRIX

SANTANA-LAGEADO AFTON 3407	 BR1920344		  04-02	 305	 17165,2	 550,35	 3,21	 477,45	 2,78	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 DENOVO 14378 AFTON-ET

JEL RANCHO GRANDE AMERICA GAMECHANGE 156	 BX612424		  04-04	 305	 15945,14	390,47	 2,45	 503,53	 3,16	 LM	 JOSE CARLOS DOS REIS	 TRES PONTAS - MG	 REGAN-DANHOF GAMECHANGER-ET

SEKITA TITA 11798 NASHVILLE	 BX624701	 MB-86	 04-01	 283	 15892,79	 446,36	 2,81	 525,75	 3,31	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR DYNASTY NASHVILLE-ET

CS													           

E.A.B. GOMEZ LULUZINHA 1564	 BX617963	 MB-87	 04-07	 281	 16788,61	 646,13	 3,85	 526,5	 3,14	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 FUSTEAD ALTAGOMEZ-ET

BR AGRO HEXER 7160	 BX612379		  04-11	 292	 16780,88	 530,14	 3,16	 431,35	 2,57	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 NO-FLA DARIO HEXER-ET

EMIELE PEROLA 2 RAGER-RED-FIV	 BB26978	 MB-85	 04-09	 305	 16684,48	 558,36	 3,35	 576,31	 3,45	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 RI-VAL-RE RAGER-RED-ET

BR AGRO NET 7213	 BR1931818		  04-07	 305	 15018,38	 343,25	 2,29	 331,07	 2,2	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 INTENSE-COM NET RETURN-ET

MEARA AFTERSHOCK BERINJELA 3324	 BX606755		  04-07	 305	 13956,28	 614,54	 4,4	 443,22	 3,18	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 MS ATLEES SHT AFTERSHOCK-ET

5 ANOS													           

CHAPADAO GUARITAS LUCY REAGAN 438	 BX594268		  05-06	 305	 16508,77	 193,6	 1,17	 210,91	 1,28		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 PINE-TREE MOD REAGAN 705-ET

NUTRILEITE MELANCIA 947	 BR1956467		  05-03	 305	 16298,26	 596,61	 3,66	 451,56	 2,77	 LM	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	

LANDEMART PEGASUS 2755	 HOBRAF95593	 MB-85	 05-04	 305	 16066,36	 423,61	 2,64	 465,79	 2,9	 LM	 ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	SEAGULL-BAY PEGASUS

LEKA JUSTA ALTARECOIL 413	 BR1878932	 B+-81	 05-03	 295	 15759,07	 309,32	 1,96	 475,22	 3,02		  MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA	 SAO GONCALO DO SAPUCAI - MG	PEAK ALTARECOIL-ET

CHAPADAO GUARITAS LARA REDROCK 442	 BX592657		  05-01	 305	 15452,84	 0	 0	 0	 0		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

6 ANOS													           

EMIELE ROSE ASTER	 BB23012	 EX-90	 06-04	 305	 14070,54	 663,63	 4,72	 496,96	 3,53	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 EMIELE ASTER DESTRY

CORREGO DA MENINA DORION-P 2718	 BR1896033		  06-03	 305	 12260,85	 424,69	 3,46	 354,88	 2,89	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 PINE-TREE DORION-P-ET

CORREGO DA MENINA DREAMWEAVER 2704	 BR1896039		  06-07	 305	 12060,33	 370,32	 3,07	 336,7	 2,79		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 SANDY-VALLEY DREAMWEAVER-ET

ROLUSEI SINIRA BANDARES 4187-FIV	 BX563177		  06-01	 305	 11244,72	 289,42	 2,57	 233,96	 2,08	 LM	 ROGERIO LUIZ SEIBT	 PRESIDENTE OLEGARIO - MG	 WA-DEL YODER BANDARES-ET

CORREGO DA MENINA 2618	 BR1845997		  06-02	 305	 9956,13	 288,49	 2,9	 263,28	 2,64	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	

7 ANOS													           

FZIA NAYLA 349	 BR1875684		  07-07	 305	 15261,95	 255,55	 1,67	 330,93	 2,17		  IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	

E.A.B. MORELL DUPLICATA 1062	 BX541776	 EX-90	 07-07	 278	 13671,82	 506,24	 3,7	 382,63	 2,8	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 WOODCREST MORELL

ROLUSEI ZOE PORTER 4120	 BR1838399		  07-04	 283	 8704,45	 229,75	 2,64	 209,38	 2,41		  ROGERIO LUIZ SEIBT	 PRESIDENTE OLEGARIO - MG	 SILVERSTREAM PORTER

ROLUSEI SEXILHA CARDINALS 4202-FIV	 BX580960		  07-02	 244	 5877,12	 249,36	 4,24	 158,89	 2,7		  ROGERIO LUIZ SEIBT	 PRESIDENTE OLEGARIO - MG	 VIEW-HOME CARDINALS-ET

ADULTA JR													           

PAIOLINHO OLIMPICA 784	 BR1835456		  08-04	 186	 5673,67	 169,84	 2,99	 111,12	 1,96		  JOSE GONCALVES DE SOUZA	 SERRA DO SALITRE - MG	
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO  01/10/2025 A 31/10/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA													           
LUCIA FISSURA ESPN	 HOBRAF20675		  01-11	 365	 11711,66	 175,22	 1,5	 170,77	 1,46		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS ESPN
DUX MATINAL RAVEL 0712	 HOBRAF95901	 B+-84	 01-11	 313	 10568,42	 257,71	 2,44	 297,95	 2,82		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA RAVEL-RED
LUCIA GAIATA MAESTRO	 HOBRAF43633		  01-10	 306	 9465,76	 164,83	 1,74	 137,91	 1,46		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
AJ													           
SANTOS REIS DOORMAN SASHA-TE	 HOBRAF77179	 MB-87	 02-01	 306	 8862,47	 313,61	 3,54	 290,06	 3,27		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 VAL-BISSON DOORMAN
AS													           
LUCIA DUQUESA MAVERICK	 BX659379	 B+-83	 02-11	 365	 14223,69	 263,84	 1,85	 199,62	 1,4		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAVERICK
AMARI DATELINE ALEXANDRA 7 528	 BX649787	 B+-84	 02-09	 365	 13829,02	 453,09	 3,28	 375,25	 2,71	 LM	 JARBAS DE OLIVEIRA JUNIOR	 VIRGINIA - MG	 PEAK ALTADATELINE-ET
LUCIA FABULA MAESTRO	 BX672164		  02-09	 315	 11998,84	 203,98	 1,7	 188,98	 1,58		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
BJ													           
AGROGEN SAMIRA SANDRA RANGER 296	 HOBRAF02198	 MB-85	 03-01	 334	 14406,98	 647,08	 4,49	 507,6	 3,52	 LM	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG	 DOUBLE W RANGER
DUX LANOSA NOVA STAR 0596	 HOBRAF01655	 MB-85	 03-05	 365	 13598,94	 447,91	 3,29	 422,91	 3,11	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 AMERICAN NOVA STAR-RED
RS RANCHO ALEGRE NEMEIA BUCHANAN 2738	 BX664805		  03-01	 349	 9552,62	 444,15	 4,65	 346,84	 3,63		  RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	 PROGENESIS BUCHANAN
BS													           
LUCIA CELITA CHALLENGER	 BX618521		  03-09	 365	 14289,88	 272,66	 1,91	 209,33	 1,46		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET
DONAN’A MARILIA YOUR CALL 4330	 BR1936042	 MB-86	 03-08	 311	 12227,87	 293,5	 2,4	 257,99	 2,11	 LM	 ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 STANTONS CHARLEY YOUR CALL
DUX LAREIRA VINEYARD 0606	 BR1923495	 B+-82	 03-10	 365	 10949,08	 368,85	 3,37	 353,95	 3,23	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA VINEYARD
CJ													           
DUX JIGA ROCKY 0539	 HOBRAF01654	 EX-90	 04-05	 365	 16395,98	 331,15	 2,02	 428,59	 2,61	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BOUW ROCKY
DANCRIS CAPITU LEGION RED	 BX633943	 MB-86	 04-01	 308	 13519,56	 491,69	 3,64	 428,75	 3,17	 LM	 DANIEL NAVARRO LOBATO	 ANTONIO CARLOS - MG	 CHARPENTIER LEGION RED
CS													           
DUX JOVEM JUPILER 0544	 HOBRAF111080	MB-86	 04-11	 365	 14523,25	 416,27	 2,87	 443,49	 3,05	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA JUPILER
DUX JUSTA NOVA STAR 0557	 BB23995	 MB-89	 04-11	 316	 12853,87	 285,99	 2,22	 398,49	 3,1		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 AMERICAN NOVA STAR-RED
DUX JOIA ROCKY 0541	 BR1891471	 B+-80	 04-08	 365	 12252,17	 448,78	 3,66	 383,65	 3,13	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BOUW ROCKY
5 ANOS													           
LUCIA BALIZA FORTUNE	 BX582932	 MB-88	 05-06	 365	 17480,44	 315,72	 1,81	 261,14	 1,49	 LM	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FORTUNE
DUX JACI DANNO 0506	 BR1873542	 MB-85	 05-02	 365	 14285,73	 143,3	 1	 241,53	 1,69		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA BOOKEM DANNO
DUX JACUMA MAROON 0513	 BR1891929	 MB-89	 05-02	 365	 13914,39	 422,44	 3,04	 418,39	 3,01	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA MAROON-RED
DUX JAGUNCA ROCKY 0519	 BR1883650	 EX-90	 05-04	 365	 13135,12	 484,86	 3,69	 416,7	 3,17	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BOUW ROCKY
6 ANOS													           
LUCIA ANITA SPEAKER	 BX550530	 B+-84	 06-08	 337	 13079,83	 213,06	 1,63	 193,64	 1,48		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 GILLETTE SPEAKER
DUX INDA DELEGATE 0413	 BR1826076	 MB-87	 07-00	 365	 12604,38	 457,06	 3,63	 332,68	 2,64	 LM	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELEGATE VAN DE PEUL
7 ANOS													           
DUX INAPTA NOVA PP-RED 0402	 BR1826069	 B+-83	 07-06	 365	 10333,25	 333,4	 3,23	 337,68	 3,27		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DE VRENDT NOVA PP-RED
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2025 A 31/10/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA													           

SEKITA WAKANDA CAPTAIN 14205	 HOBRAF20118		  02-00	 365	 17921,06	 702,89	 3,92	 569,66	 3,18	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

BOSCATTI HOTJOB 984	 HOBRAF01194		  01-09	 365	 17409,43	 123,95	 0,71	 102,92	 0,59		  DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 PEAK ALTAHOTJOB-ET

BR AGRO LINCOLN 9703	 HOBRAF111211		  01-09	 360	 16851,95	 559,45	 3,32	 498,41	 2,96	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 PEAK LINCOLN-ET

BR AGRO ALTALUCHE 9367	 HOBRAF02215		  01-10	 365	 16794,27	 581,37	 3,46	 483,39	 2,88	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 PEAK ALTALUCHE-ET

BR AGRO PLAYBACK 9483	 HOBRAF93597		  01-09	 365	 16705,63	 506,57	 3,03	 468,12	 2,8	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 PEAK PLAYBACK-ET

AJ													           

V.A. CONQUISTA RIDGELINE 543	 HOBRAF111400		  02-05	 351	 19681,77	 163,45	 0,83	 309,17	 1,57		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 FAIRMONT RIDGELINE-ET

NUTRILEITE INES 1207	 BR1966295		  02-03	 365	 17167,1	 486,25	 2,83	 476,2	 2,77	 LM	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	

NUTRILEITE EMILY	 HOBRAF03002	 MB-85	 02-01	 365	 16199,01	 552,48	 3,41	 437,2	 2,7	 LM	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	 OCD HELIX ALPHABET-ET

MEARA CAPTAIN ESTELAR 4331 FIV	 HOBRAF62165	 MB-85	 02-02	 365	 16025,16	 897,91	 5,6	 515,28	 3,22	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

EMIELE DEUSA 2 RICK RED	 HOBRAF15831	 B+-84	 02-04	 347	 15432,93	 583,89	 3,78	 500,71	 3,24	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 BACON-HILL RICK-P-RED-ET

AS													           

SEKITA DANVILLE 12792 TAMPA	 BX644800	 MB-87	 02-11	 365	 21671,68	 763,26	 3,52	 696,27	 3,21	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

E.A.B. PINBALL DUPLICATA 1780	 BX656163	 B+-82	 02-11	 362	 21396,67	 773,83	 3,62	 673,4	 3,15	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PROGENESIS PINBALL

V.A. CONQUISTA ZEBRA 515	 HOBRAF106568	MB-85	 02-11	 359	 21087,92	 147,97	 0,7	 313,69	 1,49		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 BLUMENFELD ZEBRA-ET

E.A.B. TAMPA MALU 1770-FIV	 BR1913636	 MB-85	 03-00	 349	 20804,45	 731,89	 3,52	 707,93	 3,4	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

E.A.B. CAPTAIN DOLLY 1774-FIV	 BX656159	 MB-85	 03-00	 330	 19815,83	 702,04	 3,54	 556,17	 2,81	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

BJ													           

E.A.B. OLAF CLEOPLATA 1722	 BX644733	 MB-85	 03-02	 365	 21914,22	 765,22	 3,49	 625,94	 2,86	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAOLAF-ET

MEARA RECOIL 3774	 BR1915097	 B+-82	 03-06	 365	 20161,06	 529,43	 2,63	 618,6	 3,07	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 PEAK ALTARECOIL-ET

AGROGURGEL SWINGMAN RED BOREMA 353-TE	BB27509	 MB-87	 03-01	 365	 20006,22	 679,44	 3,4	 545,87	 2,73	 LM	 PEDRO HENRIQUE CHINAIT GURGEL E OUTROS	 CARMO DE MINAS  - MG	 WESTCOAST SWINGMAN RED

MEARA 3863	 BR1962030	 MB-87	 03-03	 365	 18653,87	 921,92	 4,94	 566,73	 3,04	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	

FZIA ARIVER ALTAHOTHAND 797	 BR1923757		  03-02	 365	 17378,55	 417,03	 2,4	 480,57	 2,77	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 PEAK ALTAHOTHAND-ET

BS													           

BR AGRO TAMPA 7925	 HOBRAF97264		  03-07	 365	 20241,94	 724,96	 3,58	 572,72	 2,83	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

XANDOCA AMAZON 3145	 BR1919454		  04-00	 365	 19733,53	 611,18	 3,1	 617,94	 3,13	 LM	 LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR	 LAGOA FORMOSA - MG	 SEAGULL-BAY AMAZON-ET

SEKITA OPTIMA 11917 DAWSOM	 BX643499	 MB-85	 03-09	 365	 19214,83	 583,63	 3,04	 534,76	 2,78	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 TJR DUKE DAWSON-ET

GALENA ECLIPSE BUZZARD 519	 BX667225	 MB-87	 03-07	 365	 19124,15	 247,28	 1,29	 281,66	 1,47		  DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 SIEMERS FRAZZ BUZZARD-ET

SEKITA SVELGEN 11639 TAHITI	 BX621709	 MB-88	 03-10	 365	 19003,67	 765,41	 4,03	 628,89	 3,31	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DE-SU FRAZZ TAHITI 14104-ET

CJ													           

MEARA TAMPA CALMA 3547-FIV	 BR1940859	 MB-89	 04-03	 331	 18782,27	 847,83	 4,51	 606,5	 3,23	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

MEARA GRANDPRIX CAMILLE 6507	 BX637574	 EX-90	 04-01	 365	 18582,76	 594,45	 3,2	 510,22	 2,75	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 WESTCOAST GRANDPRIX

SANTANA-LAGEADO AFTON 3407	 BR1920344		  04-02	 357	 18483,67	 589,21	 3,19	 520,87	 2,82	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 DENOVO 14378 AFTON-ET

JEL RANCHO GRANDE AMERICA GAMECHANGE 156	BX612424		  04-04	 365	 18330,39	 456,62	 2,49	 584,19	 3,19	 LM	 JOSE CARLOS DOS REIS	 TRES PONTAS - MG	 REGAN-DANHOF GAMECHANGER-ET

TOTTI 591	 HOBRAF02095		  04-02	 365	 16399,81	 433,16	 2,64	 457,93	 2,79	 LM	 JOSE CLAUDIO TOTTI	 JESUANIA - MG	

CS													           

EMIELE PEROLA 2 RAGER-RED-FIV	 BB26978	 MB-85	 04-09	 365	 19141,18	 636,02	 3,32	 662,96	 3,46	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 RI-VAL-RE RAGER-RED-ET

BR AGRO NET 7213	 BR1931818		  04-07	 359	 16629,38	 399,75	 2,4	 381,01	 2,29	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 INTENSE-COM NET RETURN-ET

MEARA AFTERSHOCK BERINJELA 3324	 BX606755		  04-07	 364	 15240,57	 698,97	 4,59	 488,52	 3,21	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 MS ATLEES SHT AFTERSHOCK-ET

TOTTI 574	 HOBRAF02087		  04-08	 365	 15200,1	 461,93	 3,04	 482,99	 3,18	 LM	 JOSE CLAUDIO TOTTI	 JESUANIA - MG	

EMIELE REGIA 2 RUSTY-RED	 BX599029	 B+-84	 04-07	 365	 14378,23	 546	 3,8	 392,79	 2,73	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 MORNINGVIEW RUSTY-RED

5 ANOS													           

CHAPADAO GUARITAS LUCY REAGAN 438	 BX594268		  05-06	 365	 18894,25	 255,64	 1,35	 298,61	 1,58		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 PINE-TREE MOD REAGAN 705-ET

NUTRILEITE MELANCIA 947	 BR1956467		  05-03	 365	 18802,02	 661,1	 3,52	 504,62	 2,68	 LM	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	

CHAPADAO GUARITAS LARA REDROCK 442	 BX592657		  05-01	 365	 17515,56	 0	 0	 0	 0		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

LANDEMART PEGASUS 2755	 HOBRAF95593	 MB-85	 05-04	 339	 17346,03	 474,86	 2,74	 516	 2,97	 LM	 ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	 SEAGULL-BAY PEGASUS

ROLUSEI ALYSIA MAPLETREE 4695	 BX585646		  05-01	 365	 16339,02	 670,96	 4,11	 508,09	 3,11	 LM	 ROGERIO LUIZ SEIBT	 PRESIDENTE OLEGARIO - MG	 FEPRO MAPLETREE

6 ANOS													           

EMIELE ROSE ASTER	 BB23012	 EX-90	 06-04	 365	 16511,64	 801,95	 4,86	 596,26	 3,61	 LM	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA - MG	 EMIELE ASTER DESTRY

CORREGO DA MENINA DORION-P 2718	 BR1896033		  06-03	 365	 14236,85	 499,33	 3,51	 419,54	 2,95	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 PINE-TREE DORION-P-ET

ROLUSEI SINIRA BANDARES 4187-FIV	 BX563177		  06-01	 365	 13100,4	 357,67	 2,73	 300,33	 2,29	 LM	 ROGERIO LUIZ SEIBT	 PRESIDENTE OLEGARIO - MG	 WA-DEL YODER BANDARES-ET

CORREGO DA MENINA DREAMWEAVER 2704	 BR1896039		  06-07	 332	 12694,38	 390,49	 3,08	 358,34	 2,82		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 SANDY-VALLEY DREAMWEAVER-ET

CORREGO DA MENINA 2618	 BR1845997		  06-02	 365	 11551,33	 346,34	 3	 322,2	 2,79	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	

7 ANOS													           

FZIA NAYLA 349	 BR1875684		  07-07	 365	 17037,88	 322,92	 1,9	 394,63	 2,32		  IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	
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